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Abstrakt v českém jazyce

Vnímání bolesti a reakce na ni jsou výsledkem složitých interakcí mnoha

faktorů, a proto porodní asistentky pečující o klientky trpící bolestmi si musí uvědomit,

že přicházejí do styku se širokou škálou biologických odlišností, a že bolest a poranění

nemusí vždy souviset. Úkolem zdravotnického týmu je bojovat proti strachu z operace

zejména tím, že je ženě v souvislosti s operačním zákrokem vše srozumitelně

vysvětleno. Lékař objasňuje lékařský výkon a zdravotní stav a úkolem porodní

asistentky je seznámit klientku s ošetřovatelskými intervencemi v před a pooperačním

období.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou klientky informovány o

možnostech tišení bolesti po hysterektomii. Výsledky ukázaly, že klientky jsou

informovány o možnostech farmakologické, nefarmakologické i alternativní léčby

pooperační bolesti. Druhým cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost žen

s přístupem sester k problematice pooperační bolesti. Šetření ukázalo, že jsou klientky

spokojené s postupy porodních asistentek při mírnění pooperační bolesti. Stanovené

hypotézy zněly takto:

H1 - Klientky jsou informovány o možnostech tišení bolesti po hysterektomii.

Hypotéza byla potvrzena.

H2 - Klientky jsou spokojeny s přístupem sester k problematice pooperační

bolesti. Hypotéza byla potvrzena.

Výzkumná část byla provedena formou dotazníků. Sběr dat probíhal v období

leden až březen 2012. Byly osloveny klientky indikované ke gynekologické operaci

typu hysterektomie. Klientky byly hospitalizovány na Gynekologickém pooperačním

oddělení a oddělení konzervativní gynekologie Fakultní nemocnice Plzeň. Výzkumný

soubor tvořilo 110 respondentek.

Výsledky práce budou zpracovány do informačního letáku, který bude

k dispozici klientkám nejen na gynekologickém pooperačním oddělení, ale již na

ambulancích, aby se s ním mohly klientky seznámit již před plánovanou operací.

Výsledky práce mohou být dále použity pro zkvalitnění tišení pooperační bolesti v

rámci ošetřovatelského procesu.

Abstrakt v anglickém jazyce

Pain perception and reaction to pain are results of complex interaction of many

factors, therefore midwives taking care of clients suffering from pains have to realize

that they face a wide range of biological differences and that pain and injury need not

always be related. Medical team’s task is to fight against the fear of operation,

especially by explaining clearly all that is related to the surgical operation. Doctors

explains the medical procedures and the state of health and midwives’ task is to inform

the client about the treatment before and after the operation.

The first aim of this bachelor’s thesis was to determine whether clients are

informed about possibilities of painkilling after hysterectomy. The results show that

clients are informed about possibilities of pharmacological, non-pharmacological and

alternative treatment of post-operation pain. This bachelor’s thesis also aimed to study

the level of clients’ contentment with attitude of the nurses to problems with post-

operation pain. The survey showed that clients are content with midwives’ procedures

when soothing post-operation pain.

Assigned hypotheses were thus: H1 – clients are informed about possibilities of

painkilling after hysterectomy. The hypothesis was confirmed. H2 – clients are satisfied

with nurses’ attitude to the problem of post-operation pain. The hypothesis was

confirmed.

The survey part of the thesis was carried out in form of questionnaires. The

collection of data was performed from January to March 2012. The author of the thesis

approached clients indicated for a hysterectomy type of gynaecological operation. The

clients were hospitalized at the Gynaecological post-operation ward and the Ward of

conservative gynaecology at the University Hospital in Pilsen. The survey group was

formed by 110 respondents.

The results of the survey will be compiled into an information leaflet that will be

available to clients not only at the gynaecological post-operation ward but also at the

consulting rooms, so the clients are informed well ahead of the planned surgery. The

results of the thesis can also be used in order to improve the quality of post-operation

pain soothing process within the framework of the nursing process.
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ÚVOD

„Bolest je složitý jev, signalizující tkáňové poškození, je to integrovaná obranná

reakce a soukromá zkušenost s utrpením (27, s. 171)“.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, se kterým se setkávám

každodenně při vykonávání své práce. Pracuji na pooperačním gynekologickém

oddělení ve Fakultní nemocnici v Plzni. Bolest bývá hlavním problémem většiny

klientek po gynekologické operaci a pro porodní asistentky pooperačního oddělení je

jedním z hlavních cílů v péči o klientky rozvoj metod léčby pooperační bolesti.

Zvolila jsem si toto téma, abych zjistila, zda je o klientky dostatečně pečováno

v problematice bolesti. Je důležité se touto problematikou zabývat, jelikož každá

klientka má jiný práh bolestivosti, každá klientka vnímá bolestivé období po operaci

jinak a každá vyžaduje jiný druh analgezie.

S moderním přístupem k bolesti přichází i moderní postupy, jak bolesti

předcházet. Podávání analgezie pro porodní asistentku začíná již aplikací analgetik 20 -

30 minut před operačním výkonem v rámci premedikace, díky nim snížíme práh

vnímání bolesti a dojde k celkovému zklidnění klientky. Během operace je zajištěno

tlumení bolesti podáním celkové nebo svodné anestezie. Léčba pooperační bolesti pro

porodní asistentku začíná v momentě, kdy se klientka pomalu probouzí po operaci.

Možností léčby a ovlivnění bolesti je mnoho, záleží na spolupráci

zdravotnického týmu a klientky v rámci ošetřovatelského procesu. Dostatečná a včasná

edukace klientek porodní asistentkou o tišení bolesti může zabránit vzniku možných

komplikací a nežádoucích projevů a účinků na klientku.

Nedostatečná analgezie po operaci může způsobit negativní přístup k léčení až

vystupňovat stresovou reakci organismu, negativně ovlivňuje život klientky i všech

jejích blízkých, ničí partnerské vztahy a omezuje životní aktivity.

Při správné volbě léků, léčebného postupu a při dobré spolupráci ze strany

klientky lze bolest udržet pod kontrolou až v 95 % případů. Z pohledu zdravotnického

personálu je nejlepším řešením pooperační bolest co nejvíce zmírnit, nejlépe zcela utišit

(2, 6, 8,11, 15).
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1 SOUČASNÝ STAV

Bolest je takový stav těla nebo duše, kdy nás něco subjektivně bolí, něco

pociťujeme jako nepříjemné. Bolest se dá většinou odstranit, když aplikujeme správný

lék ve správné dávce na správné místo. Za určitých okolností může být bolest i utrpením

pro klientku, zvláště pokud jde o bolest dlouhodobou nebo nádorovou. Zjednodušeně

řečeno je bolest normální reakce organismu na škodlivý podnět, ale také varovným i

prospěšným signálem, důležitým k obraně organismu proti všem nepříznivým vlivům.

Dnes již víme, že bolest není jenom signál, že se děje něco špatného, ale že bolest je

sama o sobě nemoc.

Pokusy o kontrolu bolesti jsou staré jako medicína sama a možná ještě starší. Ve

všech kulturních obdobích lidské společnosti můžeme pozorovat stále složitější pokusy

o dosažení úlevy od bolesti. Již primitivní kultury využívaly jednoduchých, ale

účinných způsobů tlumení bolesti. V průběhu staletí se řada lékařů a badatelů snažila

pochopit principy vzniku a vedení bolesti studiem anatomie a fyziologie. Tito vědci

učinili závěry, které k léčbě bolesti využíváme dodnes. Dvacáté století svými objevy a

lékařským vývojem vede k rozvoji oboru zabývajícího se studiem a léčbou bolesti -

dnešní algeziologie. V moderní medicíně byla nalezena řada odpovědí na mnoho

závažných otázek, včetně problematiky bolesti. Je však smutným dodatkem, že stále

platí slova zakladatele algeziologie J. J. Bonicy: „Je zarmucující skutečností, že v našem

století fantastického vědeckého a technického pokroku nadále trpí miliony lidí

tvrdošíjnou bolestí, která způsobuje těžké poruchy tělesné, duševní i sociální (8, s. 74)".

V současnosti léčba bolesti zahrnuje vedle moderní farmakoterapie i

psychoterapii, rehabilitaci, radioterapii a další možnosti včetně alternativních metod

léčby bolesti. Ke zvládnutí bolesti je možno navštívit i různá specializovaná pracoviště

(Ambulance pro léčbu bolesti) nebo různé internetové stránky, kde fungují Linky pro

léčbu bolesti s odkazy na lékaře zabývající se touto problematikou.

Bolest je komplexní biologický a psychologický zážitek se sociální souvislostí.

Z psychologického hlediska je podstatné, jaký význam klientka bolesti přikládá. Při


[…]


Riziko infekce v souvislosti se zavedenou nasogastrickou sondou. 00004

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se problematice vyprazdňování moči (příklady):

Porušené vyprazdňování moči v souvislosti s bolestí po vaginální operaci projevující se

strachem z močení. 00016

Retence moči v souvislosti se zavedeným permanentním močovým katétrem projevující

se nemožností se vymočit. 00023

Riziko infekce v souvislosti se zavedeným permanentním močovým katétrem. 00004

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k problematice odchodu plynů a stolice

(příklady):

Zácpa v souvislosti s nedostatečnou hydratací projevující se bolestmi v podbřišku,

vzedmutým břichem, říháním, pocity na zvracení, zvýšeným pocením. 00011

Riziko zácpy v souvislosti s nedostatečnou hydratací, nedostatečným pohybem po

operaci, nedodržováním dietního režimu. 00015

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k problematice vodního a elektrolytového

hospodářství (příklady):

Deficit tělesných tekutin v souvislosti se sníženou hydratací projevující se zvýšenou

koncentrací moče, sníženým vylučováním moče. 00027

Zvýšený objem tělesných tekutin v souvislosti s nadměrným příjmem tekutin

projevující se dušností, slyšitelnými chropy na plicích, otoky. 00026

Riziko deficitu tělesných tekutin v souvislosti s zvýšenými ztrátami tekutin přirozenými

cestami (průjem, zvracení), při zvýšeném odvodu drény, při zvýšeném odvodu

žaludeční sondou, při užívání diuretik. 00028

Riziko infekce v souvislosti se zavedeným periferním žilním katétrem, centrálním

žilním katétrem nebo venózním portem. 00004

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k problematice tromboembolické nemoci

(příklady):

Neefektivní tkáňová perfuze v souvislosti s překážkou v krevním řečišti (přerušení

arteriálního řečiště) projevující se bolestí na hrudníku, nepravidelnou dechovou

frekvencí, hypoventilací, strachem ze smrti. 00024

Strach ze smrti v souvislosti s náhlým zhoršením zdravotního stavu, s dušností

projevující se neklidem, zvýšením krevního tlaku, zrychlením tepové frekvence,

hyperventilací, zvýšeným pocením, rozšířením zornic. 00148

Akutní bolest v souvislosti se zánětem žil projevující se verbálním sdělením,

vyhledáváním úlevové polohy, otokem a zarudnutím postižené končetiny. 00132

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k problematice proleženin (příklady):

Zhoršená pohyblivost na lůžku v souvislosti s bolestí projevující se nespoluprácí,

neschopností se otočit ze strany na stranu, agresivitou. 00091

Únava v souvislosti se zvýšenou operační zátěží projevující se nedostatkem fyzické

energie pro vykonávání běžných denních činností. 00093

Riziko pádu v souvislosti s používáním pomocných prostředků, s pooperačním stavem,

s nejistotou při chůzi, s celkovou slabostí po operaci, se slabostí v důsledku anémie.

000155

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k hygienické péči (příklady):

Deficit sebepéče při koupání a oblékání v souvislosti s bolestí, únavou, se sníženou a

nedostatečnou motivací projevující se neschopností se umýt, nespoluprácí, předstíráním

mdlob, pláčem a hysterií. 00108

Deficit sebepéče při vyprazdňování v souvislosti se zhoršenou pohyblivostí,

vyčerpaností projevující se neschopností se přemístit na toaletu. 00110

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k péči o operační ránu (příklady):

Riziko infekce v souvislosti s porušením kožní integrity (operační rána), v souvislosti

s nedodržením bariérového přístupu, v souvislosti se zhoršenou hygienickou péčí

klientky. 00004

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k problematice psychiky ženy po operaci

(příklady):

Strach v souvislosti se sdělením definitivní diagnózy (výsledku operace) projevující se

útočným chováním, vznětlivostí, plačtivostí, uzavřením se do sebe, nechutenstvím,

nauzeou, průjmem. 00148

Porušená osobní identita v souvislosti s odstraněním dělohy projevující se odcizením,

pasivitou, plačtivostí, zhoršením úrovně sebepéče, apatií. 00121

Situačně snížená sebeúcta v souvislosti s porušeným obrazem těla projevující se

nerozhodností, bezradností, sníženým sebehodnocením až podhodnocením své osoby.

00120

Porušený obraz těla v souvislosti s chirurgickým zákrokem projevující se negativními

pocity z vlastního těla, strachem z plnění funkce ženy. 00118

Ošetřovatelské diagnózy vztahující se k edukaci klientky (příklady):

Sexuální dysfunkce v souvislosti se současným omezením po operaci. 00059

Zdroj:

MAREČKOVÁ, J. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. 1. vydání. Praha:

Grada, 2006. s. 264. ISBN 80-247-1399-3.

MAREČKOVÁ, J. a D. JAROŠOVÁ. NANDA domény v posouzení a diagnostické fázi

ošetřovatelského procesu. 1. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita, 2005. ISBN 80-

7368-030-0.

ŠAMÁNKOVÁ, M. Lidské potřeby ve zdraví a nemoci aplikované v ošetřovatelském

procesu. 1. vydání. Praha: Grada, 2011. s. 136. ISBN 978-80-247-3223-7.

TRACHTOVÁ, E., G., FOJTOVÁ a D., MASTILIAKOVÁ. Potřeby nemocného

v ošetřovatelském procesu. 2. vydání – dotisk. Brno: NCO NZO, 2006. s. 186. ISBN 80-

7013-324-4.