JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jolana Hufeislová, Dis.
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Machová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Bolest u žen po gynekologických operacích
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. <u>Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce: Bolest u žen po gynekologických operacích je velmi aktuální.

V teoretické části je popsána problematika bolesti obecně, její příčiny, možnosti hodnocení a léčby. Dále pak autorka popisuje operační léčbu v gynekologii a úlohu porodní asistentky v ošetrovatelské péči u žen po gynekologických operacích. V teoretické části se objevují malé nesrovnalosti např. autorka udává, že chronická bolest trvá 3-6 měsíců, nikoliv **déle** než 3-6 měsíců, stejně tak nádorovou bolest zařadila do kapitoly Dělení bolesti podle délky trvání, měla by být spíše v kapitola Dělení podle příčiny.

Výzkumné šetření bylo kvantitativní. Cíle práce jsou vhodně zvoleny, stanovené hypotézy odpovídají cíli. Výsledky jsou zpracovány přehledně v grafech. Diskuse je poměrně rozsáhlá, čítá 13 stran, autorka diskutuje s literaturou, je zde vidět vlastní názor. V závěru však postrádám informaci, na základě jakých výsledků byly hypotézy potvrzeny. Je zde uvedeno pouze cíle byly splněny, hypotézy potvrzeny. Pozitivně hodnotím praktický výstup práce a to edukační materiál Léčba bolesti na gynekologii.

Přílohy jsou vhodným doplněním práce jen v příloze 9 Nejčastější ošetrovatelské diagnózy vztahující se k pooperační péči, bych doporučila použít nejnovější dostupný zdroj „Ošetrovatelské diagnózy Definice a klasifikace 2009-2001 NANDA International, kde k problematice pooperačního krvácení je nově definována ošetrovatelská diagnóza Riziko krvácení (00206).

Literatura je aktuální, ovšem v celé práci není správně citována. Zdroj by měl být za každým odstavcem, nikoliv na konci kapitoly (např. str. 38 – zde je uvedeno 10 zdrojů), není pak možné dohledat, který zdroj byl použit v konkrétním odstavci. Přílohy jsou vhodným doplněním celé práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V příloze 9 uvádíte ve vztahu k problematice pooperačního krvácení ošetrovatelskou diagnózu Riziko deficitu tělesných tekutin (00028), dle mého názoru je vhodnější použít novou ošetrovatelskou diagnózu Riziko krvácení (00206). Jaký je Váš názor?

Datum: 11.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....